

**Grazer Wechselseitige
Versicherung Aktiengesellschaft
Особые правила страхования о
частичных выплатах – место реализации:
Латвийская Республика
LV81252/01**

Пункт 1: Общие условия

Если в настоящих Особых правилах не предусмотрено иное, то страхование жизни с возможностью частичных выплат регулируется «Общими правилами страхования частных лиц Grazer Wechselseitige Versicherung Aktiengesellschaft – место реализации Латвийская Республика» и «Особыми правилами страхования жизни с созданием накопления Grazer Wechselseitige Versicherung Aktiengesellschaft – место реализации Латвийская Республика».

Пункт 2: Частичные выплаты в течение срока действия договора

(1) Страхователь вправе запросить в течение срока действия договора, соблюдая срок продолжительностью один месяц и подав в указанное в части третьей время письменное заявление (пока не согласована официальная письменная форма), частичную выплату согласно договору.

(2) Размер одной частичной выплаты по договорам с текущей уплатой премий равен двукратной годовой брутто-премии по основному тарифу, согласованной в момент начала действия договора.

(3) Первая частичная выплата может состояться не раньше чем после окончания пятого года страхования. Следующие частичные выплаты могут состояться не раньше чем после окончания каждого третьего года страхования.

(4) Количество возможных частичных выплат зависит от срока действия договора, при этом между последней возможностью частичной выплаты и окончанием срока действия договора должно быть не меньше трех лет. Однако в случае договоров с текущей уплатой премий количество возможных частичных выплат ограничено восемью.

(5) Если Страхователь не воспользовался возможностью частичной выплаты в один из сроков, указанных в части третьей, он вправе, отступая от указанного в части первой, запросить данный(-ые) платеж(-и) на первое число любого последующего месяца, подав письменное заявление (пока не согласована официальная письменная форма) и соблюдая срок продолжительностью один месяц. Размер частичной выплаты ограничен максимальной изымаемой суммой на текущий момент, а также регулируется пунктами 2 и 3 данной статьи.

Пункт 3: Уменьшение страховой суммы после частичной выплаты

(1) После каждой частичной выплаты Страховая сумма, которая

выплачивается в случае дожития или наступления смерти, уменьшается согласно математическим принципам страхования. Это значит, что сумма, на которую уменьшается Страховая сумма, выше суммы частичной выплаты.

(2) Уменьшение Страховой суммы после частичной выплаты не влияет на размер премии.

(3) Страховщик после каждой частичной выплаты выдает приложение к полису, в котором указана заново рассчитанная Страховая сумма, а также заново рассчитанная Сумма выкупа. Со вступлением приложения к полису в силу вступают в силу и указанные в нем договорные значения.

Пункт 4: Выплата в конце срока действия договора

(1) Если Страхователь в течение срока действия договора не воспользовался правом получить частичную выплату, то Страховщик по окончании установленного срока действия Договора страхования выплачивает Страхователю предусмотренную договором Страховую сумму вместе с полученными на текущий момент средствами от граатификации.

(2) Если Страхователь в течение срока действия договора один или несколько раз воспользовался правом получить частичную выплату, то Страховщик по окончании установленного срока действия Договора страхования выплачивает Страховую сумму, действующую после произведения последней частичной выплаты (см. пункт 3), вместе с полученными на текущий момент средствами от граатификации.

Пункт 5: Последствия освобождения от уплаты премий, частичного расторжения полиса или предварительной выплаты по полису

В случае частичного или полного освобождения от уплаты премий, частичного расторжения полиса или авансовой выплаты по полису настоящие Особые правила страхования автоматически теряют силу, и Страхователь не может требовать дальнейших частичных выплат. В данных случаях действуют «Общие правила страхования частных лиц Grazer Wechselseitige Versicherung Aktiengesellschaft – место реализации Латвийская Республика» и «Особые правила страхования жизни с созданием накопления Grazer Wechselseitige Versicherung Aktiengesellschaft – место реализации Латвийская Республика».

Пункт 6: Право выбора пенсии

Право выбора пенсии, согласно «Общим правилам страхования частных лиц Grazer Wechselseitige Versicherung Aktiengesellschaft – место реализации Латвийская Республика» и «Особым правилам страхования жизни с созданием накопления Grazer Wechselseitige Versicherung Aktiengesellschaft – место реализации Латвийская Республика», применяется с условием, что оно вступает в силу только после окончания установленного срока действия Договора страхования. Вместе с тем частичная выплата, согласно пункту 2, не может производиться в форме пенсии.